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JAN JANCZEWSKI 
zam. ul. Warszawska 2A/7, 78-400 Szczecinek 
nr uprawnień: A/PNB/8300/154/78 
ZAP/BD/0227/04 
 
 
 
 

OŚWIADCZENIE 
PROJEKTANTA PROJEKTU BUDOWLANEGO 

 
 
 
Zgodnie z art. 20 ust. 4 Ustawy z dnia 7 lipca 1994r Prawo budowlane (Dz. U. z 2003r, Nr 
207, poz.2016 z późn. zm.) oświadczam, że projekt budowlano-wykonawczy: 
 
BUDOWA ULICY PRUSA W SZCZECINKU od km 0+118,80 do km 1+176,00 –
Szczecinek, obręb 15, dz. nr: 31/6, 31/8, 342, 85/1, 86/1, 87/1, 88/3, 88/5, 89/1, 90/1, 91/1, 
92/1, 84/3, 87/2, 88/10, 339 – branża drogowa, 
 
Sporządzony w dniu: 05.2009 r., 
 
Inwestor: Miasto Szczecinek, Plac Wolności 13, 78-400 Szczecinek , 
 
został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 
technicznej. 
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Czesław Chorąży 
zam. ul. Szermentowskiego 16, 64-920 Piła 
nr uprawnień: NN-8345/430/81 
WKP/BD/0528/01 
 
  
 
 

OŚWIADCZENIE 
SPRAWDZAJĄCEGO PROJEKT BUDOWLANY 

 
 

 
Zgodnie z art. 20 ust. 4 Ustawy z dnia 7 lipca 1994r Prawo budowlane (Dz. U. z 2003r, Nr 
207, poz.2016 z późn. zm.) oświadczam, że projekt budowlano-wykonawczy: 
 
BUDOWA ULICY PRUSA W SZCZECINKU od km 0+118,80 do km 1+176,00 - 
Szczecinek, obręb 15, dz. nr: 31/6, 31/8, 342, 85/1, 86/1, 87/1, 88/3, 88/5, 89/1, 90/1, 91/1, 
92/1, 84/3, 87/2, 88/10, 339 – branża drogowa, 
 
Sporządzony w dniu: 05.2009 r., 
 
Inwestor: Miasto Szczecinek, Plac Wolności 13, 78-400 Szczecinek , 
 
został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 
technicznej. 
 
 
 

























































 

 

                                                                                                                                                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZĘŚĆ OPISOWA 



Załącznik nr 1. 
 

OPIS 
do projektu budowlanego zagospodarowania terenu 

„Budowy ulicy Prusa w Szczecinku” 
w zakresie branży drogowej 

 
 
1. Podstawa prawna. 
 

Podstawę opracowania projektu budowlanego „Budowy ulicy Prusa w Szczecinku”    
w zakresie branży drogowej stanowiły: 

 Umowa z inwestorem - Miasto Szczecinek – na opracowanie projektu, 
 Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych, 
 Ustawa z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 

inwestycji w zakresie dróg publicznych, 
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie 

szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz 
urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach, 

 Wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Marcelin – 1” 
zatwierdzonego Uchwałą Rady Miasta Szczecinek Nr XVIII/180/04 z dnia 12 lipca 
2004 r., 

 Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r.     
w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich 
usytuowanie, 

 Projekt budowlano – wykonawczy ciągu pieszo – rowerowego o nawierzchni 
ulepszonej od osiedla Marcelin do przejazdu kolejowego przy ul. Słupskiej                 
w Szczecinku – plan sytuacyjno-wysokościowy opracowany przez Biuro Projektowo-
Inżynierskie Sp. z o.o. Redan ze Szczecina, 

 Wtórnik mapy zasadniczej wykonany w 2008 roku w skali 1:500 przez Geosystem  
Sp. j. Jerzy Cieszko Jerzy Martyniuk, Szczecinek ul. Koszalińska, 

 Dokumentacja warunków gruntowo-wodnych dla projektu dróg wraz z kanalizacją 
deszczową na ul. B. Prusa i K.K. Baczyńskiego na os. Marcelin w Szczecinku 
opracowana przez Zakład Projektowo Handlowy Geolog w Koszalinie w październiku 
2008 r. 

 
2. Przedmiot inwestycji. 
 

Niniejsze opracowanie obejmuje projekt budowy nawierzchni jezdni oraz nawierzchni 
chodników i ścieżki rowerowej ulicy Bolesława Prusa na osiedlu Marcelin w Szczecinku, 
zgodnie z planem miejscowym zagospodarowania przestrzennego „Marcelin – 1”.  

Początek projektowanego odcinka ma miejsce w km 0+118,80, będącym miejscem 
rozgraniczenia drogi głównej i drogi lokalnej a koniec w km 1+176,00 na granicy między 
miastem Szczecinek a miejscowością Marcelin. Długość projektowanego odcinka wynosi 
1.057,20 m. 

W chwili obecnej ulica Prusa może być połączona z drogą krajową poprzez odcinek 
tymczasowy długości 118,80 m przebiegający przez teren przeznaczony pod przyszłe 
skrzyżowanie drogi głównej z drogą ekspresową. Odcinek ten został wrysowany do niniejszej 



dokumentacji mimo, że nie jest częścią opracowania z uwagi na połączenia łuków poziomych 
i łuków pionowych obu odcinków. 
Na ulicy Prusa projektowane są: 
a) zjazdy na parking przy projektowanym cmentarzu komunalnym i bezpośrednio na 

cmentarz, 
b) skrzyżowania z ulicami wewnętrznymi w km 0+600,99 i 0+730,88, 
c) skrzyżowanie z ul. Poświatowskiej, 
d) dwie zatoki autobusowe, 
e) parking przy cmentarzu na 30 stanowisk dla samochodów osobowych i 3 stanowiska dla 

inwalidów. 
W zakresie branży sanitarnej – będącej odrębnym opracowaniem, wzdłuż ulicy Prusa, 

na całej jej długości, projektowana jest kanalizacja deszczowa. Kanalizacja deszczowa 
projektowana jest także na sąsiedniej ulicy Baczyńskiego, zebrane do kolektorów wody 
opadowe poprzez urządzenia podczyszczające odprowadzane są do Wilczego Kanału. 

W zakresie branży elektrycznej, w odrębnym opracowaniu, projektowane jest 
uzupełnienie oświetlenia ulicznego na odcinku od początku trasy do km 0+700.   
 
3. Stan istniejący. 

 
Ulica Bolesława Prusa zlokalizowana jest w Szczecinku na osiedlu „Marcelin”           

w obrębie 15 na następujących działkach: 31/6, 31/8, 342, 85/1, 86/1, 87/1, 88/3, 88/5, 89/1, 
90/1, 91/1 i  92/1. 

Ulice dojazdowe położone są też w obrębie 15 na następujących działkach: 84/3, 87/2, 
88/10 i 339 (ul. Poświatowskiej). 

Odcinek tymczasowy położony jest na następujących działkach: 5/1 (w obrębie 14)     
i  31/10 (w obrębie 15). 

W chwili obecnej połączenie ulicy Prusa z drogą krajową odbywa się przez ulicę 
Baczyńskiego lub bardzo zniszczoną drogę o nawierzchni brukowcowej znajdująca się na 
odcinku tymczasowym przeznaczonym pod drogę główną. 

Projektowana ulica Prusa przebiega: 
a) w km 0+118,80 – 0+425,00 po nowym terenie, który obecnie jest nieużytkiem, 
b) w km 0+425,00 – 0+755,20 istniejącą drogą gruntową szerokości około 2,50 m zarośniętą 

częściowo drzewami i krzewami, 
c) od km 0+755,20 – 1+176,00 po korpusie drogowym częściowo wykonanym pod 

projektowaną ulicę pod koniec lat dziewięćdziesiątych. 
Teren ulicy Prusa, na początkowym odcinku do km 0+517, jest bardzo zróżnicowany, 

gdzie maksymalny spadek podłużny wynosi 7,95 % a na dalszym odcinku jest płaski              
o spadku do 1.6%. 

 Ulica od km 0+755 wyposażona jest w gazociąg, kablową sieć energetyczną               
i teletechniczną, wodociąg i kolektor kanalizacji sanitarnej oraz w oświetlenie uliczne. Brak 
jest kanalizacji deszczowej. 

Gazociąg o średnicy 90 mm biegnie od km0+507 do km 0+976 (ul. Baczyńskiego) 
najpierw po lewej stronie ulicy, później pod konstrukcją projektowanej nawierzchni                
a następnie po prawej stronie ulicy. 
 Warunki gruntowo-wodne oceniono na podstawie wykonanych otworów 
badawczych w miesiącu październiku 2008 r. Na ulicy Prusa wykonanych zostało dziewięć 
otworów badawczych: nr 5 w km 0+011, nr 17 w km 0+108, nr 6 w km 0+235, nr 18 w km 
0+299, nr 7 w km 0+425, nr 8 w km 0+626, nr 9 w km 0+826, nr 10 w km 0+968 i nr 11        
w km 1+143. W świetle rozporządzenia Nr 839 Ministra Spraw Wewnętrznych                        
i Administracji z dnia 24 września 1998 r. w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków 



posadowienia obiektów budowlanych, warunki gruntowe na ul. Prusa w rejonie otworów od 
17 do 11 według powyższej kolejności, oceniono jako warunki gruntowe proste. W rejonie 
otworu 5 występują złożone warunki gruntowe. 
 W km od 0+118 do km 0+755,20 na całej szerokości projektowanej ulicy zalega 
gleba warstwą grubości 40 cm, która jest materiałem nienośnym i należy usunąć ją z całego 
obszaru robót ziemnych. 
  W otworach 17, 6 i 18 zalegają piaski drobne o miąższości od 2,5 do powyżej 3,0 m 
w stanie średniozagęszczonym. W otworze 7 pod warstwą piasku średniego o miąższości 0,50 
m oraz w otworze 8 pod warstwą gleby i w otworze 9 pod warstwą nasypów 
niekontrolowanych – 1,00 m, zalegają gliny i piaski gliniaste w stanie plastycznym i twardo 
plastycznym. Według oceny geologicznej powyższe gliny i piaski gliniaste mogą być 
wykorzystane tylko na nasypy pod chodniki i trawniki, nie można ich wykorzystać na nasypy 
pod jezdnią. Prace ziemne należy tak prowadzić aby nie dopuścić do nasiąknięcia glin              
i piasków gliniastych wodą opadową, gdyż nie będą się nadawały na nasypy. 
 W otworach 9, 10 i 11 bezpośrednio pod projektowaną nawierzchnią zalegają 
nasypy niekontrolowane. Są to nasypy wykonywane wcześniej pod projektowaną 
nawierzchnię ulicy. Nasypy zawierają domieszkę piasków humusowych i piasków gliniastych 
w zróżnicowanej ilości. Nasypy te nadają się do wykorzystania pod nawierzchnię drogową. 
 W zależności od rodzaju gruntu podłoża i stopnia jego wysadzinowości 
projektowany odcinek drogi zaliczono do następujących grup nośności podłoża: 
a) km 0+118,80 – 0+445,16 – grupa nośności podłoża G 1, 
b) km 0+445,16 – 0+912,89 – grupa nośności podłoża G 4, 
c) km 0+912,89 – 1+035,00 – grupa nośności podłoża G 2, 
d) km 1+035,00 – 1+176,00 – grupa nośności podłoża G 4. 
Głębokość strefy przemarzania w rejonie objętym projektowaniem wynosi 0,8 m. 
 Na terenie przeznaczonym pod budowę ulicy rosną w chwili obecnej drzewa              
i krzewy. Wykaz drzew i krzewów do wycinki przedstawiono w załączniku nr 4. Na odcinku 
tymczasowym, który nie jest objęty projektowaniem rośnie 28 drzew a na odcinku od km 
0+118,80 do km 1+176 rośnie 19 drzew o numerach od 29 do 47 oraz krzewy od numeru 50 
do 53 na powierzchni 509,77 m2. 
 
4. Stan projektowany. 
 

Projektowana ulica Prusa jest drogą gminną o funkcji podstawowej – droga publiczna 
klasy drogi lokalnej. Jest ulicą jednojezdniową, dwupasową w zabudowie jednorodzinnej         
i obsługującą  pod względem komunikacyjnym część osiedla Marcelin. Zarządzającym ulicą 
jest Burmistrz Miasta Szczecinek. 
Parametry techniczne projektowanej ulicy są następujące: 

 klasa drogi gminnej:   droga lokalna, 
 szerokość w liniach rozgraniczających: 20,00 m, 
 prędkość projektowa:  30 km/godz., 
 szerokość jezdni:   6,00 m z poszerzeniem na łuku poziomym, 
 szerokość ścieżki rowerowej: 2,00 m, 
 szerokość chodników:   zmienna od 1,50 do 2,25 m, 
 kategoria ruchu:   KR3. 

Projektowana ulica Prusa rozpoczyna się od km 0+118,80, czyli na początku ulicy 
lokalnej według planu miejscowego zagospodarowania przestrzennego i poprzedzona jest 
miejscem przeznaczonym na drogę główną, na którym umieszczony jest odcinek 
tymczasowy, łączący ulicę Prusa z drogą krajową, do momentu realizacji drogi ekspresowej    
i planowanego węzła drogowego. Na planie zagospodarowania i profilu podłużnym ulicy 



Prusa wstępnie naniesiono projekt odcinka tymczasowego, gdyż oba odcinki: tymczasowy       
i ulica Prusa są ze sobą powiązane projektowanymi łukami poziomymi i pionowymi. Aby 
móc wytyczyć ulicę Prusa w terenie niezbędna jest informacja o obu odcinkach. 

Projektuje się dwa łuki poziome o promieniach 180,00 i 910,00 m. Na pierwszym łuku 
poziomym przewidziano poszerzenia pasów ruchu o 25 cm każdy, z uwagi na możliwość 
poruszania się autobusów komunikacji miejskiej. Zmiana szerokości pasów ruchu odbywa się 
na długości 15 m 

Dla wszystkich załamań osi w planie określono współrzędne X i Y, celem dokładnego 
wyznaczenia osi drogi w terenie. 

Projektuje się skrzyżowania z drogami dojazdowymi do ulicy Prusa: szerokość dróg 
dojazdowych wynosi 4,00, 5,00 i 5,50 m a długość 6,74, 7,00 i 10,00 m, licząc od krawędzi 
ulicy lokalnej. 

Załamania krawędzi jezdni na połączeniach dróg  wyokrąglono łukami kołowymi         
o promieniu od 5,0 do 7,0 m. 

Na posesje z istniejącymi bramami wjazdowymi projektuje się wjazdy indywidualne  
o szerokości 3,50 m z poszerzeniem podbudowy o 10 cm, skos wjazdu 1:1,5, długość wjazdu 
od krawędzi jezdni do granicy pasa drogowego. 

Wzdłuż ulicy, po lewej jej stronie, od początku czyli km 0+118,00 do końca czyli km 
1+176,00, projektuje się ścieżkę rowerową szerokości 2,00 m i połączony z nią chodnik 
szerokości 1,50 m. Ścieżka ma niewiele zwiększoną szerokość na odcinku istniejących lamp 
oświetleniowych aby nie dokonywać przesunięć już ustawionych lamp. Po stronie prawej 
projektuje się chodnik szerokości 2,25m do przystanku autobusowego przy wejściu na 
cmentarz i 1,50 m na długości parkingu. Łuki poziome obrzeża chodnikowego i ścieżki 
rowerowej wyokrąglono łukami od 1,00 do 2,00 m. 

W km 0+160,33 – 0+253,83 po prawej stronie jezdni projektuje się pochylnię 
terenową dla pieszych, składającą się z ośmiu segmentów po 10,00 m każdy i pochyleniu 
podłużnym 7,80% oraz spocznikami długości 1,50 m każdy. 

Dla obsługi podróżnych przez komunikację miejską projektuje się w km 0+322,39        
i km 0+912,89 przystanki autobusowe o długości 20,00 m, skosie najazdowym 1:8 i skosie 
wyjazdowym 1:4. 

W km od 0+359,36 zaprojektowano dodatkowy parking przy wjeździe na cmentarz dla 
3 stanowisk dla inwalidów i 30 stanowisk dla pozostałych samochodów osobowych               
o wymiarach odpowiednio 3,60x4,50 i 2,50x 4,50 m. 

W przekroju poprzecznym ulicy między chodnikami a granicą pasa drogowego oraz  
między chodnikami a jezdnią projektuje się pasy zieleni o zmiennej szerokości jednak 
przeważa szerokość 1,00 i 1,50 m. 

Pochylenie poprzeczne nawierzchni jezdni oraz nawierzchni ścieżki rowerowej            
i chodników wynosi 2%  a trawników 1% i skierowane jest w kierunku krat kanalizacji 
deszczowej. 

Od km 0+240, 65 do końca projektowanego odcinka projektuje się przykrawężnikowy 
ściek uliczny na odprowadzanie wód opadowych. Na zjazdach ściek kończy się z końcem 
łuku poziomego. 

Przed rozpoczęciem zasadniczych robót ziemnych należy usunąć warstwę gleby, która 
nie jest materiałem nośnym i nie nadaje się do wykorzystania na nasypy. Ziemię tę można 
wykorzystać przy organizowaniu zieleni. Glebę należy zdjąć warstwą grubości 40 cm             
i wywieźć na odkład na odległość do 1 km. 

Obszar robót ziemnych podzielono na trzy odcinki. Pierwszy od km 0+118,80 do 
0+445,16, gdzie w podłożu zalegają piaski, które w pełni można wykorzystać na nasypy. Na 
tym odcinku należy wykonać 1.978,73 m3 wykopów i 2.392,70 m3 nasypów. Brakującą 
ziemie na budowę nasypów w ilości 413,97 m3 należy uzupełnić z dowozu. 



Na drugim odcinku w km 0+445,16 – 0+815,00, gdzie występują w podłożu gliny 
twardoplastyczne i plastyczne piaski gliniaste i gliny, które można wykorzystać tylko na 
nasypy pod chodniki i zieleń trawnikową, należy wykonać 1.117,68 m3 wykopów i 767,30 
m3 nasypów. Nadmiar urobku w ilości 350,38 m3 należy wywieźć na odkład na odległość do 
1 km. 

Na trzecim odcinku od km 0+815,00 do km 1+176,00 m, gdzie w podłożu zalegają 
nasypy niekontrolowane, które można wykorzystać do budowy nasypu, należy wykonać 
868,29 m3 wykopów i 860,56 m3 nasypów. Nadmiar urobku w ilości 7,73 m3 należy 
wywieźć na odkład. 

Powierzchnia projektowanych elementów ulicy Prusa i skrzyżowań z ulicami 
bocznymi  jest następująca: 

 jezdnia ulicy:    5.988,15 m2, 
 ściek przykrawężnikowy:                   394,81 m2, 
 zjazdy i skrzyżowania:    396,03 m2, 
 ścieżka rowerowa i chodniki: 2.048,47+2.195,77 m2, 
 pochylnia terenowa:      238,75 m2, 
 przystanki autobusowe:                       228,00 m2, 
 parking dla sam. osobowych:              392,38 m2 
 trawniki:               4.364,07 m2. 

 
4. Konstrukcja nawierzchni. 
 

Z uwagi na planowaną linię autobusową i przewidziany ruch pojazdów ustalono 
kategorię ruchu na KR3 dla ulicy Prusa i KR1 dla dróg dojazdowych. 
Projektuje się następującą konstrukcję nawierzchni ulicy Prusa: 

 warstwa ścieralna gr. 5 cm z betonu asfaltowego, 
 podbudowa zasadnicza gr. 13 cm z betonu asfaltowego, 
 podbudowa pomocnicza gr. 20 cm z kruszywa łamanego 0-31,5 mm stabilizowanego 

mechanicznie. 
Konstrukcja nawierzchni ulic dojazdowych jest następująca: 

 warstwa ścieralna gr. 4 cm z betonu asfaltowego, 
 warstwa wiążąca gr. 4 cm z betonu asfaltowego, 
 podbudowa gr. 20 cm z kruszywa łamanego 0-31,5 mm stabilizowanego 

mechanicznie. 
Konstrukcja zjazdów indywidualnych na posesje: 

 warstwa jezdna z koski brukowej betonowej gr. 8 cm: pas ruchu dla rowerów – 
kostka bezfazowa, kolor czerwony, pas ruchu dla pieszych i zjazd – kolor szary, 

 podsypka cementowo-piaskowa 1:4, gr. 3 cm, 
 podbudowa gr. 15 cm z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie. 

Konstrukcja nawierzchni chodników i ścieżek rowerowych: 
 kostka brukowa betonowa gr. 6 cm: pas ruchu dla rowerów - kostka bezfazowa           

o kolorze czerwonym, pas ruchu dla pieszych – kolor szary, kostka fazowana, 
 podsypka cementowo-piaskowa 1:4, gr. 5 cm, 
 warstwa odsączająca gr. 10 cm z kruszywa naturalnego stabilizowanego 

mechanicznie. 
Kostka czerwona ścieżki dla rowerów oddzielona jest od kostki szarej przeznaczonej na 
chodniki dla pieszych jedną kostką czarną szerokości 10 cm. 
Konstrukcja nawierzchni na przystanku dla autobusów: 

 kostka kamienna rzędowa o wysokości 15-17 cm, 



 podsypka cementowo-piaskowa 1:4, gr. 5 cm, 
 podbudowa zasadnicza grubości 20 cm z betonu cementowego B 20, 
 podbudowa pomocnicza gr. 12 cm z chudego betonu B 7,5. 

Konstrukcja nawierzchni na parkingu dla samochodów osobowych: 
 kostka brukowa betonowa gr. 8 cm: kolor szary, pasy segregacyjne – kolor czerwony, 
 podsypka cementowo-piaskowa 1:4, gr. 3 cm, 
 podbudowa zasadnicza gr. 15 cm z kruszywa łamanego stabilizowanego 

mechanicznie. 
Konstrukcja nawierzchni pochylni terenowej dla pieszych: 

 kostka brukowa betonowa szara gr. 6 cm, 
 podsypka cementowo-piaskowa 1:4, gr. 5 cm, 
 warstwa grubości 10cm z kruszywa łamanego 0-31,5 mm stabilizowanego 

mechanicznie. 
Doprowadzenie istniejącego podłoża nawierzchni zakwalifikowanego, jako G 2 do grupy 
nośności G 1 w km 0+912,89 – 1+035,00: 
a) konstrukcja nawierzchni ul. Prusa – warstwa gr. 10 cm z gruntu stabilizowanego 

cementem o Rm=1,5 MPa w betoniarce, 
b) konstrukcja nawierzchni dróg dojazdowych – warstwa gr. 10 cm z gruntu 

stabilizowanego cementem o Rm=1,5 MPa w betoniarce, 
c) konstrukcja zjazdów indywidualnych – wymiana gruntu podłoża gr. 15 cm na warstwę     

z kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego mechanicznie, 
d) konstrukcja nawierzchni chodników i ścieżek rowerowych – wymiana warstwy gruntu 

podłoża gr. 10 cm na warstwę z kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego 
mechanicznie. 

Doprowadzenie istniejącego podłoża nawierzchni zakwalifikowanego, jako G 4 do grupy 
nośności G 1 w km 0+445,16 – 0+815,00 (glina twardoplastyczna, glina i piasek gliniasty 
plastyczny): 
a) konstrukcja nawierzchni ulicy Prusa – warstwa gr. 20 cm z kruszywa stabilizowanego 

cementem o Rm=2,5 MPa w betoniarce, warstwa odsączająca gr. 15 cm z piasku, 
geowłóknina separacyjno-wzmacniająca 200 g/m2, 

b) konstrukcja nawierzchni dróg dojazdowych – warstwa gr. 25 cm z kruszywa 
stabilizowanego cementem o Rm=2,5 MPa w betoniarce, 

c) konstrukcja zjazdów indywidualnych – wymiana warstwy gruntu podłoża gr. 30 cm na 
warstwę z kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego mechanicznie,  

d) konstrukcja nawierzchni chodników i ścieżek rowerowych – wymiana warstwy gruntu 
podłoża gr. 20 cm na warstwę kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego 
mechanicznie. 

Doprowadzenie istniejącego podłoża nawierzchni zakwalifikowanego jako G 4 do grupy 
nośności G 1 w km 0+815,00 – 0+912,89 i 1+035,00 – 1+176,00 (zleżały nasyp 
niekontrolowany z domieszką piasków humusowych i gliniastych): 
a) konstrukcja nawierzchni ulicy Prusa – warstwa gr. 15 cm z kruszywa stabilizowanego 

cementem o Rm=2,5 MPa w betoniarce, warstwa gr. 15 cm z gruntu stabilizowanego 
cementem na miejscu o Rm=1,5 MPa z odziarnieniem gr. 5 cm, 

b) konstrukcja nawierzchni dróg dojazdowych – warstwa gr. 25 cm z kruszywa 
stabilizowanego cementem o Rm=2,5 MPa w betoniarce, 

c) konstrukcja zjazdów indywidualnych – wymiana warstwy gruntu podłoża gr. 30 cm na 
warstwę z kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego mechanicznie. 

d) konstrukcja nawierzchni chodników i ścieżek rowerowych – wymiana warstwy gruntu gr. 
20 cm na warstwę z kruszywa naturalnego 0-31,5 mm stabilizowanego mechanicznie, 



e) konstrukcja nawierzchni na przystanku dla autobusów – warstwa gr. 25 cm z kruszyw 
stabilizowanych cementem o Rm=2,5 MPa w betoniarce. 

Warunek mrozoodporności podłoża nawierzchni został spełniony. 
Nawierzchnię jezdni ograniczono krawężnikiem betonowym 15x30 cm na podsypce 

cementowo-piaskowej 1:4 grubości do 5 cm i ławie z betonu cementowego B15 10x20 cm      
z oporem 15x25 cm. W miejscu ścieku przykrawężnikowego ława z oporem ma wymiary 
40x15+30x15+25x10 cm i 40x15+30x15+25x20 cm.  Krawężnik wystaje ponad poziom 
nawierzchni 12 cm, natomiast krawężnik wtopiony wystaje tylko 2 cm (na planie oznaczony 
linią przerywaną). Krawężnik wtopiony stosowany jest na przejściach dla pieszych, 
przejazdach rowerów  przez jezdnię, na zjazdach indywidualnych i wjazdach na zatoki 
autobusowe i parking. 

Chodniki i ścieżki rowerowe ograniczono obrzeżem betonowym 8x30 cm na ławie     
z betonu cementowego B10 – 0,05 m3/mb.  

Pochylnię, tak jak jezdnię ograniczono krawężnikiem betonowym na podsypce 
cementowo-piaskowej i ławie betonowej z oporem. 
 
5. Urządzenia podziemne 
 

Ulica Prusa od km 0+755 ma pełne uzbrojenie podziemne, za wyjątkiem kanalizacji 
deszczowej, tj. kable energetyczne, kable telefoniczne, wodociągi, sieć gazową i kanalizację 
sanitarną oraz oświetlenie uliczne.  

Gazociąg o średnicy 90 mm biegnie od km 0+507 do km 0+976 (ul. Baczyńskiego) 
najpierw po lewej stronie ulicy, później pod konstrukcją projektowanej nawierzchni                 
a następnie po prawej stronie ulicy. 

Przed przystąpieniem do wszelkich robót ziemnych należy dokładnie zlokalizować 
sytuacyjnie i wysokościowo, poprzez ręczne wykonanie wykopów penetracyjnych oraz  
oznakować istniejące urządzenia podziemne. Prace w ich pobliżu prowadzić ręcznie pod 
nadzorem ich właścicieli lub zarządców. 

Kable przebiegające prostopadle pod jezdnią, które nie są zabezpieczone, 
zabezpieczyć podczas prowadzenia robót ziemnych rurami dwudzielnymi np typu Arot.  
Gazociąg przebiegający prostopadle do jezdni należy zabezpieczyć rurą stalową o średnicy 
133 mm dwudzielną. 

Podczas prowadzonych robót należy wyregulować wszystkie zawory, włazy i inne 
urządzenia studzienek inspekcyjnych lub rewizyjno – połączeniowych do poziomu warstwy 
ścieralnej projektowanych nawierzchni. 
 
6. Dane informujące o wpisie do rejestru zabytków. 
 

Niewielka część projektowanej drogi przebiega przez wyznaczoną strefę W II 
częściowej ochrony stanowisk archeologicznych dopuszczającą inwestowanie pod 
określonymi warunkami: AZP 25-26/91. 

W obrębie strefy W II obowiązują następujące rygory: 
a) zachowanie stanowiska ujętego w ewidencji służby ochrony zabytków, 
b) uzgadnianie i opiniowanie wszelkich poczynań inżynierskich, budowlanych i innych 

przez służby ochrony zabytków zgodnie z przepisami odrębnymi, 
c) w przypadku podjęcia decyzji o realizacji inwestycji na terenie strefy obowiązuje 

przeprowadzenie badań ratunkowych wyprzedzających proces przygotowania inwestycji 
zgodnie z przepisami odrębnymi.  Właściciele, użytkownicy terenu i inwestorzy 
zobowiązani są do zawiadomienia służby ochrony zabytków o podjęciu działań 
inwestycyjnych lub remontowych i innych związanych z pracami ziemnymi w celu 



umożliwienia wykonania archeologicznych badań ratunkowych oraz zsynchronizowania 
robót inwestycyjnych z nadzorem archeologiczno-konserwatorskim. Badania 
archeologiczne mają charakter sezonowy, w okresie od maja do końca września. 

d) prace ziemne związane z realizacją inwestycji należy prowadzić zgodnie z przepisami 
odrębnymi. 

. 
7. Wpływ eksploatacji górniczej na działkę. 
 

Na projektowanym terenie nie określa się wpływu eksploatacji górniczej. Teren 
znajduje się poza granicami terenów górniczych. 
 
8. Istniejące i przewidywane zagrożenia dla środowiska oraz higieny zdrowia 
użytkowników projektowanych obiektów. 

 
Projektowana ulica Prusa przebiega w obrębie strefy ochronnej linii 

elektroenergetycznej. Zakazy obowiązujące w obrębie tej strefy nie dotyczą planowanej 
inwestycji. 

Na terenie projektowanej inwestycji brak jest obszarów chronionych na podstawie 
przepisów o ochronie przyrody. 

Projektowane przedsięwzięcie znajduje się poza obszarem Natura 2000 oraz nie 
prognozuje się żadnego oddziaływania na ten obszar. 

W pasie drogowym rosną drzewa i krzewy, które kolidują z projektowaną inwestycją, 
drzewa te przeznaczone są do usunięcia.. 

Istniejąca nawierzchnia na odcinkach tłuczniowych i gruntowych jest nawierzchnią 
pylną, tworzącą tumany pyłu podczas ruchu pojazdów. Sytuację zmieni zaprojektowanie 
nawierzchni asfaltowej i chodników z kostki betonowej oraz trawników. Wody opadowe nie 
będą zanieczyszczały gleby, po podczyszczeniu odprowadzone zostaną do Wilczego Kanału. 

Roboty budowlano instalacyjne będą prowadzone w porze dziennej. 
Powstające w cyklu budowlanym odpady będą segregowane i magazynowane            

w wyznaczonych do tego miejscach. 
Podczas robót budowlanych zastosowany zostanie nowoczesny i sprawny sprzęt oraz  

środki transportowe. 
Obsługa mieszkańców nie stanowi zagrożenia dla środowiska naturalnego. 
Efektem projektowym jest podniesienie standardu przejazdu i oczyszczenie wód 

opadowych. 
Nie przewiduje się budowy innych dodatkowych urządzeń chroniących środowisko. 

 
 
 



Obręb: Szczecinek 15

Arkusz Nr działki Opis Oznaczenie Użytków i klas Działki

Właściciel: udział: 1/1 Miasto Szczecinek, siedziba: 78-400 Szczecinek, plac Wolności 13

333.324 31/6 Ul. Prusa drogi dr 0,4112 0,4112
333.324 31/8 Ul. Prusa drogi dr 0,1498 0,1498
333.324 342 Ul. Prusa drogi dr 1,0903 1,0903
333.324 84/3 Droga wewnętrzna drogi dr 0,3965 0,3965

87/1 Droga wewnętrzna (z podz. dz. nr 87) drogi dr 0,0048 0,0048
87/2 Droga wewnętrzna (z podz. dz. nr 87) drogi dr 0,2446 0,2446

172 88/3 Ul. Prusa grunty orne R IVa 0,0731 0,0731
333.324 88/10 Ul. Prusa grunty orne R IVa 0,0073 0,0073

172 88/5 Ul. Prusa grunty orne R IVa 0,0006 0,0006
182 89/1 Ul. Prusa grunty orne R IIIb 0,0082 0,0533

grunty orne R IVa 0,0340
nieużytki N 0,0111

173 91/1 Ul. Prusa grunty orne R IIIb 0,0979 0,1020
grunty orne R IVa 0,0041

173 92/1 Ul Prusa grunty orne R IVa 0,1575 0,1626
nieużytki N 0,0051

172 339 Ul. Poświatowskiej drogi dr 0,0582 0,0582

85/1 Ul. Prusa (z podziału dz. nr 85) drogi dr 0,0400 0,0400

Właściciel: udział: 1/1 Bystry Jacek Mariusz, zam. Bydgoszcz, ul. Skłodowskiej 48 m. 77; dz. nr 86

86/1 Ul. Prusa (z podziału dz. nr 86) drogi dr 0,0550 0,0550

182 90/1 Ul. Prusa grunty orne R IIIb 0,0347 0,0347

Załącznik nr 2

DZIAŁKI GEODEZYJNE, 
NA KTÓRYCH POŁOŻONA JEST ULICA BOLESŁAWA PRUSA

WRAZ Z ULICAMI DOJAZDOWYMI

Właściciel: udział: 1/1 Jarociński Dominik Bernard oraz żona Jarocińska Anna, zam. 78-400 Szczecinek, ul. Wyszyńskiego 14 m.4; dz. nr 85

Współwłaściciele: udział: 1/3: Hudaniec Jan, zam. Szczecinek, ul. Wodociągowa 5C m. 9,
                           udział: 1/3: Hudaniec Jerzy, zam. Czaplinek, ul. Długa 11,
                           udział: 1/3: Hudaniec Paweł Stanisław zam. 78-400 Szczecinek, ul. Lipowa 44A m. 1

Jednostka ewidencyjna 321501_1 - SZCZECINEK

Oznaczenie działki
Określenie położenia

Określenie konturów-użytków i klas Powierzchnia w ha
Nr kw





































1. 0+144,64 Prawa Zjazd na paking przy cmentarzu 5,50 7,00 59,58 59,58 Beton asfaltowy, bez wzm. podłoża

2. 0+271,74 Prawa Zjazd na cmentarz 4,00 6,74 37,72 37,72 Beton asfaltowy, bez wzm. podłoża

3. 0+600,99 Prawa Droga wewnętrzna 5,00 10,00 65,48 65,48 Beton asfaltowy, G4

4. 0+730,88 Prawa Droga wewnętrzna 5,00 10,00 65,48 65,48 Beton asfaltowy, G4

5. 0+770,70 Lewa Zjazd indywidualny 3,50 7,87 29,94 20,04 Kostka betonowa gr. 8 cm, G4

6. 0+825,09 Lewa Ul. Poświatowskiej 5,00 10,00 65,48 65,48 Beton asfaltowy, G4

7. 0+882,10 Lewa Zjazd indywidualny 3,50 6,25 24,14 23,38 Kostka betonowa gr. 8 cm,  G4

8. 0+933,23 Lewa Zjazd indywidualny 3,50 6,77 25,90 25,20 Kostka betonowa gr. 8 cm,  G2

9. 0+954,30 Lewa Zjazd indywidualny 3,50 6,62 25,37 24,67 Kostka betonowa gr. 8 cm, G2

RAZEM: 97,30 97,30 Beton asfaltowy, bez wzm. podłoza

196,44 196,44 Beton asfaltowy, G4

54,08 52,42 Kostka betonowa gr. 8 cm, G4

51,27 49,87 Kostka betonowa gr. 8 cm, G2

399,09 396,03OGÓŁEM:

Rodzaj nawierzchni i podłoża

WYKAZ ZJAZDÓW I SKRZYŻOWAŃ

Podbudowy

Załącznik nr 3.

Lp Lokalizacja Strona Określenie zjazdu lub skrzyżowania

Element zjazdu

Szerokość jezdni Długość zjazdu

Powierzchnia

Warstwy jezdnej



1. 242 0+006,00 kasztanowiec 180
2. 242 0+006,00 topola 250
3. 242 0+006,00 topola 230
4. 5/1 0+030,00 klon 240
5. 5/1 0+034,70 klon 270
6. 5/1 od km 0+059,75 klon 54
7. 5/1 wiąz 90
8. 31/10 wiąz 82/42/34
9. 5/1 wiąz 87

10. 5/1 wiąz 56/89
11. 5/1 wiąz 185
12. 5/1 wiąz 89
13. 31/10 wiąz 152
14. 31/10 klon 156
15. 31/10 wiąz 150
16. 31/10 wiąz 152/120
17. 31/10 wiąz 148
18. 5/1 wiąz 130
19. 31/10 klon 162
20. 31/10 wiąz 130
21. 31/10 wiąz 47/67
22. 31/10 wiąz 144
23. 31/10 wiąz 56/43
24. 31/10 wiąz 42
25. 31/10 klon 46
26. 31/10 klon 67
27. 31/10 wiąz 73/45/53/48/42
28. 31/10 do km 0+112,28 wiąz 62/43/38/41

29. 31/6 0+230,20 dąb 48
30. 31/6 0+231,33 sosna 52
31. 31/6 0+250,36 klon 66/71
32. 342 0+367,00 jesion 128/97/78
33. 342 0+392,70 jesion 71/78/40
34. 342 0+402,80 klon 59
35. 31/8 0+413,20 klon 81/42
36. 342 0+428,96 jesion 110/115/56/44/61
37. 342 0+443,93 klon 66/59/72/44/43
38. 342 0+454,79 klon 215/84
39. 342 0+531,00 klon 93/76/38/44

Załącznik nr 4.

WYKAZ DRZEW I KRZEWÓW DO USUNIĘCIA

Obręb: Szczecinek 14 i Szczecinek 15
Nazwa i siedziba posiadacza i właściciela nieruchomości: 

Odcinek tymczasowy

Ulica Prusa km 0+118,80 - 1+176,00

Powierzchnia 
terenu z 

której 
zostaną 
usunięte 
krzewy

Nr 
drze- 
wa

Udział: 1/1 Miasto Szczecinek, siedziba: 78-400 Szczecinek, Plac Wolności 13

Nr działki km
Nazwa drzewa 
lub krzewów

Obwód pnia



40. 342 0+599,14 jesion 67/63/32
41. 342 0+602,61 jesion 49/31/29
42. 342 0+693,00 jesion 62/58/55
43. 342 0+707,00 jesion 230
44. 342 0+709,00 wiąz 66/59/78/62
45. 342 0+724,50 klon 87/86/91
46. 342 0+720,88 jesion 61/49/39/42/38
47. 342 0+805,65 jesion 310

48. 5/1 0+039,38 - 0+091,93 wiąz, klon 202,32
49. 31/10 0+054,84 - 0+117,06 wiąz, klon,bez 821,3

1.023,62
50. 342 0+505,15 - 0+517,73 krz. owoc., bez 22,39
51. 342 0+517,73 - 0+554,14 krz. owoc., bez 235,94
52. 342 0+615,36 - 0+654,78 krz. owoc., bez 104,46
53. 88/3 0+771,85 - 0+820,68 wierzba 146,98

509,77

Krzewy



 

Załącznik nr 5.  
 
 
 
 
 

 
INFORMACJA DOTYCZĄCA  

BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
 
 
 

Nazwa obiektu budowlanego:            BUDOWA ULICY PRUSA W SZCZECINKU   
 
Adres obiektu budowlanego: SZCZECINEK, obręb 15, dz. nr 31/6, 31/8, 342, 85/1, 

86/1, 87/1, 88/3, 88/5, 89/1, 90/1, 91/1, 92/1, 84/3, 87/2, 
88/10, 339. 

 
Nazwa inwestora:  MIASTO SZCZECINEK 
 
Adres inwestora:   PLAC WOLNOŚCI 13, 78-400 SZCZECINEK 
 
Projektant:    JAN JANCZEWSKI 
 
Adres projektanta:   UL. WARSZAWSKA 2A/7, 78-400 SZCZECINEK. 
 
Data opracowania:   LUTY 2009 r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji   
poszczególnych obiektów 
 
Zakres robót obejmuje wykonanie budowy nawierzchni ulicy Prusa w klasie lokalnej: 

jednojezdniowej, dwupasowej, szerokości 6,00 m, ze ścieżką rowerową i chodnikami. Ulica 
objęta projektowaniem zaczyna się w km 0+118,80 na granicy między planowaną drogą 
główną a lokalną a kończy w km 1+176,00 na granicy między miastem Szczecinek a 
miejscowością Marcelin, długość projektowanego odcinka 1.057,20 m.  

Na ulicy Prusa projektowane są także zjazdy na cmentarz, skrzyżowania z drogami 
wewnętrznymi i ulicą Poświatowskiej oraz zjazdy indywidualne na posesje. Długość 
utwardzenia poszczególnych dróg bocznych wynosi 6,74, 7,00 lub 10,00 m licząc od 
krawędzi jezdni ulicy Prusa a zjazdów indywidualnych od krawędzi jezdni do granicy pasa 
drogowego. 

W zakresie branży sanitarnej – będącej odrębnym opracowaniem, wzdłuż ulicy Prusa, 
na całej jej długości, projektowana jest kanalizacja deszczowa. Kanalizacja deszczowa 
projektowana jest także na ulicy Baczyńskiego, zebrane do kolektorów wody opadowe 
poprzez urządzenia podczyszczające odprowadzane są do Wilczego Kanału. 

Wzdłuż ulicy Prusa uzupełnione będzie także oświetlenie uliczne na odcinku 
nieoświetlonym. 

Kolejność robót drogowych na terenie objętym opracowaniem przedstawia się 
następująco: 

 roboty pomiarowe –  1.057,20 m, 
 zdjęcie gleby – 11. 613,63 m2 
 roboty ziemne; wykopy – 3.964,70 m3, nasypy –  4.020,56 m3, 
 mechaniczne profilowanie i zagęszczenie podłoża: 12.548,95 m2 , 
 ustawienie krawężnika betonowego 15x30 cm na ławie betonowej B15 – 2.623,71 m, 
 warstwa wzmocnionego podłoża, 
 podbudowa pomocnicza gr. 20 cm z kruszywa łamanego stabilizowanego 

mechanicznie, 
 podbudowa zasadnicza gr. 13 cm z betonu asfaltowego –  5.988,15 m2, 
 warstwa wiążąca gr. 4 cm z betonu asfaltowego –  282,44 m2, 
 warstwa ścieralna gr. 4 cm z betonu asfaltowego – 282,44 m2, 
 regulacja urządzeń podziemnych 
 warstwa ścieralna gr. 5 cm z betonu asfaltowego – 5.988,15 m2, 
 warstwa ścieralna z kostki betonowej na zjazdach –  102,29 m2, 
 ściek przykrawężnikowy – 394,81 m2, 
 parking dla samochodów osobowych – 392,38 m2, 
 przystanki autobusowe – 228,00 m2, 
 ścieżka rowerowa i chodniki – 2.048,47+2.195,77 m2, 
 pochylnia terenowa dla pieszych – 238,75 m2 
 roboty wykończeniowe –  1.311,96+4.306,88 m2, 
 powierzchnia trawników – 4.364,07 m2. 
 

2. Wykaz istniejących obiektów 
 

Ulica Prusa zlokalizowana jest w Szczecinku w obrębie 15 na następujących 
działkach: 31/6, 31/8, 342, 85/1, 86/1, 87/1, 88/3, 88/5, 89/1, 90/1, 91/1, 92/1. 

Ulice dojazdowe położone są też w obrębie 15 na działkach: 84/3, 87/2, 88/10 i ul. 
Poświatowskiej na działce nr 339. 



 

Teren ulicy Prusa do km 0+500 jest bardzo zróżnicowany, spadki podłużne dochodzą 
nawet do 7,9%, co utrudnia i ogranicza funkcjonalne i ergonomiczne zaprojektowanie ulicy. 

Ulica od km 0+770 wyposażona jest w gazociąg, kablową sieć energetyczną, 
teletechniczną, wodociąg i kolektor kanalizacji sanitarnej oraz w oświetlenie uliczne. 
Wymienione sieci i urządzenia oraz roboty ziemne były wykonane w większości w latach 
dziewięćdziesiątych. 

 Brak jest kanalizacji deszczowej i utwardzonej nawierzchni na całej jej długości oraz 
chodników. 

 
3. Wskazanie elementów zagospodarowania terenu, które mogą stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 
 
Do projektowanej ulicy przylegają nieruchomości, którym należy podczas 

prowadzonych robót zapewnić stałą obsługę komunikacyjną. 
Teren działek roboczych powinien być nie tylko oznakowany ale skutecznie 

zamknięty w czasie robót dla osób postronnych. 
Teren budowy ulicy Prusa od km 0+770, za wyjątkiem kanalizacji deszczowej jest w 

pełni uzbrojony, w pasie drogowym znajdują się kable energetyczne średniego i niskiego 
napięcia, telefoniczne, oświetlenia ulicznego, wodociągi i kanalizacja sanitarna wraz z 
uzbrojeniem, sieć gazowa. 

Przed przystąpieniem do wszelkich robót ziemnych należy dokładnie zlokalizować 
sytuacyjnie i wysokościowo, poprzez ręczne wykonanie wykopów penetracyjnych oraz  
oznakować istniejące urządzenia podziemne. W km od 0+507 do km 0+976 najpierw po lewej 
stronie, potem pod jezdnią i na końcu po prawej stronie przebiega gazociąg o przekroju 90 
mm. Prace w ich pobliżu prowadzić ręcznie pod nadzorem ich właścicieli lub zarządców. 
Wszelkie urządzenia a szczególnie kable energetyczne, telefoniczne oraz gaz, znajdujące się 
w czasie robót ziemnych ponad dnem wykopu należy zabezpieczyć przed uszkodzeniem lub 
zmianą położenia. 

 Kable i rury gazowe należy zabezpieczyć pod nawierzchnią jezdni rurami 
dwudzielnymi. 

 
 

4.  Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas 
realizacji robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce 
i czas ich wystąpienia 
 

Zagrożenia występujące przy wykonywanych pracach: 
 Roboty ziemne 

Rodzaj zagrożeń: a) wynikające z pracy ludzi w bezpośredniej bliskości koparek              
i spycharek podczas wykonywania wykopów i nasypów – uderzenie lub przygniecenie łyżką 
koparki, najechanie przez koparkę, spycharkę lub środki transportowe; 
b) skrzyżowanie z istniejącym urządzeniami podziemnymi: możliwość ich uszkodzenia lub 
przerwania – porażenie prądem elektrycznym, wybuch gazu ziemnego, zalanie wodą             
w wykopie. 
      -  Wykonywanie poszczególnych warstw 

Rodzaj zagrożeń: praca sprzętu: walce, zagęszczarki, rozściełacz mas bitumicznych 
oraz środki transportowe – potrącenie przez poruszający się sprzęt, przysypanie pracownika 
materiałem sypkim podczas opróżniania środków transportowych, upadek z maszyn, 
spryskanie twarzy przez emulsję podczas robót lub podczas udrożnienia zapchanych węży 
skrapiarki. 



 

 Układanie ścieżki rowerowej i chodników oraz krawężników i obrzeży 
Rodzaj zagrożeń: praca środków transportowych, dźwigu przy rozładunku palet 

z prefabrykatami– uderzenie podczas rozładunku, przygniecenie przez paletę, stłuczenie 
kończyn nóg lub rąk. 
     
 
  -    Regulacja urządzeń poziemnych 
           Rodzaj zagrożeń: praca dźwigu, środków transportowych – przygniecenie przez dźwig 
lub środki transportowe, upadek do studni kontrolnej. 

Miejsce występowania wymienionych zagrożeń: wszystkie stanowiska pracy 
prowadzonych robót. 

Czas występowania: okres załadunku, rozładunku, wbudowywania i nadzoru. 
Maszyny i inne urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane powinny być 

montowane, eksploatowane i obsługiwane zgodnie z instrukcją producenta oraz spełniać 
wymagania określone w przepisach dotyczących systemu oceny zgodności. Operatorzy 
i maszyniści maszyn i sprzętu budowlanego o napędzie silnikowym powinni posiadać 
wymagane i udokumentowane kwalifikacje. 

 
5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem 

do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 
 
Zgodnie z §2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. z 2003r.  
Nr 47, poz. 401), wykonawca przed przystąpieniem do wykonywania robót budowlanych jest 
obowiązany opracować instrukcję bezpiecznego ich wykonywania i zaznajomić z nią 
pracowników w zakresie wykonywanych przez nich robót. 

W instrukcji należy uwzględnić m.in. przepisy zawarte w: 
 Rozporządzeniu Ministrów Komunikacji oraz Administracji, Gospodarki Terenowej 

i Ochrony Środowiska z dnia 10 lutego 1977 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy przy wykonywaniu robót drogowych i mostowych (rozporządzenie ustala 
zasady bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót drogowych  
i mostowych oraz przy obsłudze i konserwacji maszyn i urządzeń w związku  
z budową, przebudową, ochroną i utrzymaniem dróg publicznych i mostów), 

 Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń 
technicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych (rozporządzenie określa 
wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych 
urządzeń technicznych przeznaczonych do robót ziemnych i drogowych). 

Przed przystąpieniem do robót wykonawca przeprowadzi w formie instruktażu, według 
programów opracowanych dla poszczególnych stanowisk szkolenie wstępne, które obejmuje: 

 szkolenie wstępne ogólne, 
 szkolenie wstępne na stanowisku pracy. 

Odbycie instruktażu ogólnego i stanowiskowego pracownik potwierdza na piśmie  
w karcie szkolenia wstępnego, która jest przechowywana w aktach osobowych pracownika. 

 
6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie 
 



 

Poszczególne odcinki robót należy odpowiednio oznakować taśmami ostrzegawczymi, 
trwale zabezpieczyć, wygradzając zaporami drogowymi. 

Wyznaczyć i zabezpieczyć miejsca składowe materiałów budowlanych i wyrobów 
przeznaczonych do wbudowania lub wykorzystania. 

Teren budowy powinien by wyposażony w niezbędny sprzęt przeciwpożarowy, który 
powinien być regularnie sprawdzany, konserwowany i uzupełniany 

Robotnicy i pracownicy techniczni powinni być zaopatrzeni w odzież ochronną. 
Roboty przy niedostatecznej widoczności prowadzić przy dobrze oświetlonych 

stanowiskach pracy. 
Na tablicy informacyjnej umieścić telefony alarmowe i zapewnić dostęp do telefonu. 
Na placu budowy za pomocą tablic informacyjnych wyznaczyć drogę ewakuacyjną. 
Kierownik budowy zobowiązany jest opracować plan bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia, zwany planem bioz, w zakresie podanym w § 3 rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa 
i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz.U. z 2003 r. Nr 120, poz. 
1126) w oparciu o powyższą informację i informacje zawarte w branżowych projektach 
budowlanych i innych unormowaniach prawnych. 
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0+118,80 4,04 1,17 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0+134,47 5,24 0,47 4,640 0,820 15,67 72,709 12,849 12,849 59,860 0,000 59,860 0,000
0+147,44 5,44 1,80 5,340 1,135 12,97 69,260 14,721 14,721 54,539 0,000 114,399 0,000
0+168,59 0,03 10,79 2,735 6,295 21,15 57,845 133,139 57,845 0,000 75,294 39,105 0,000
0+176,82 0,52 6,91 0,275 8,850 8,23 2,263 72,836 2,263 0,000 70,573 0,000 31,468
0+210,29 5,43 4,00 2,975 5,455 33,47 99,573 182,579 99,573 0,000 83,006 0,000 114,474
0+234,36 21,03 0,03 13,230 2,015 24,07 318,446 48,501 48,501 269,945 0,000 155,471 0,000
0+237,38 19,16 0,06 20,095 0,045 3,02 60,687 0,136 0,136 60,551 0,000 216,022 0,000
0+239,77 20,53 0,01 19,845 0,035 2,39 47,430 0,084 0,084 47,346 0,000 263,368 0,000
0+252,63 19,97 0,43 20,250 0,220 12,86 260,415 2,829 2,829 257,586 0,000 520,954 0,000
0+298,39 0,00 25,14 9,985 12,785 45,76 456,914 585,042 456,914 0,000 128,128 392,826 0,000
0+316,67 0,00 26,90 0,000 26,020 18,28 0,000 475,646 0,000 0,000 475,646 0,000 82,820
0+330,10 0,00 17,97 0,000 22,435 13,43 0,000 301,302 0,000 0,000 301,302 0,000 384,122
0+389,58 8,20 0,00 4,100 8,985 59,48 243,868 534,428 243,868 0,000 290,560 0,000 674,682
0+392,71 11,48 0,14 9,840 0,070 3,13 30,799 0,219 0,219 30,580 0,000 0,000 644,102
0+406,41 4,82 0,44 8,150 0,290 13,70 111,655 3,973 3,973 107,682 0,000 0,000 536,420
0+445,16 2,76 0,82 3,790 0,630 38,75 146,863 24,413 24,413 122,450 0,000 0,000 413,970

suma 1978,727 2392,697 968,188 1010,539 1424,509

Kilometraż Odległość

km 0+118,80 - 0+445,16

Załącznik nr 6

TABELA OBJĘTOŚCI ROBÓT ZIEMNYCH 

Objętość Zużycie w 
miejscu

Nadmiar objętośći Suma od początkuPowierzchnia Średnia powierzchnia



W N W N W N W N W N

0+445,16 4,32 0,25 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0+517,72 6,60 1,20 5,460 0,725 72,56 396,178 52,606 52,606 343,572 0,000 343,572 0,000
0+545,02 0,77 4,32 3,685 2,760 27,30 100,601 75,348 75,348 25,253 0,000 368,825 0,000
0+566,63 1,87 3,56 1,320 3,940 21,61 28,525 85,143 28,525 0,000 56,618 312,207 0,000
0+591,99 4,27 0,72 3,070 2,140 25,36 77,855 54,270 54,270 23,585 0,000 335,792 0,000
0+640,00 0,73 4,03 2,500 2,375 48,01 120,025 114,024 114,024 6,001 0,000 341,793 0,000
0+684,00 1,28 3,24 1,005 3,635 44,00 44,220 159,940 44,220 0,000 115,720 226,073 0,000
0+720,88 2,37 2,44 1,825 2,840 36,88 67,306 104,739 67,306 0,000 37,433 188,640 0,000
0+730,88 2,15 2,11 2,260 2,275 10,00 22,600 22,750 22,600 0,000 0,150 188,490 0,000
0+755,20 2,29 2,04 2,220 2,075 24,32 53,990 50,464 50,464 3,526 0,000 192,016 0,000
0+755,20 3,80 0,88 3,045 1,460 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 192,016 0,000
0+775,00 4,42 0,92 4,110 0,900 19,80 81,378 17,820 17,820 63,558 0,000 255,574 0,000
0+815,00 1,83 0,59 3,125 0,755 40,00 125,000 30,200 30,200 94,800 0,000 350,374 0,000

suma 1117,678 767,304 557,383 560,295 209,921

Średnia powierzchniaKilometraż Odległość

km 0+445,16 - 0+815,00

Załącznik nr 7.

TABELA OBJĘTOŚCI ROBÓT ZIEMNYCH 

Objętość Zużycie w 
miejscu

Nadmiar objętośći Suma od początkuPowierzchnia



W N W N W N W N W N

0+815,00 5,69 0,60 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0+868,50 4,40 3,04 5,045 1,820 53,50 269,908 97,370 97,370 172,538 0,000 172,538 0,000
0+912,89 1,86 4,44 3,130 3,740 44,39 138,941 166,019 138,941 0,000 27,078 145,460 0,000
0+912,89 0,39 4,48 1,125 4,460 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 145,460 0,000
0+956,63 0,92 2,27 0,655 3,375 43,74 28,650 147,623 28,650 0,000 118,973 26,487 0,000
0+993,21 0,88 1,14 0,900 1,705 36,58 32,922 62,369 32,922 0,000 29,447 0,000 2,960
1+008,30 1,33 1,90 1,105 1,520 15,09 16,674 22,937 16,674 0,000 6,263 0,000 9,223
1+035,00 0,63 2,32 0,980 2,110 26,70 26,166 56,337 26,166 0,000 30,171 0,000 39,394
1+035,00 2,03 1,98 1,330 2,150 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 39,394
1+081,60 4,29 0,71 3,160 1,345 46,60 147,256 62,677 62,677 84,579 0,000 45,185 0,000
1+131,32 0,68 4,14 2,485 2,425 49,72 123,554 120,571 120,571 2,983 0,000 48,168 0,000
1+176,00 3,09 1,44 1,885 2,790 44,68 84,222 124,657 84,222 0,000 40,435 7,733 0,000

suma 868,293 860,560 608,193 260,100 252,367

Kilometraż Odległość

km 0+815,00 - 1+176,00

Załącznik nr 8.

TABELA OBJĘTOŚCI ROBÓT ZIEMNYCH 

Objętość Zużycie w 
miejscu

Nadmiar objętośći Suma od początkuPowierzchnia Średnia powierzchnia



W N W N W N

0+118,80 2,87 2,24 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000
0+134,47 3,94 1,42 3,41 1,83 15,67 53,435 28,676
0+147,44 3,29 2,81 3,62 2,12 12,97 46,951 27,496
0+168,59 0,20 6,21 1,75 4,51 21,15 37,013 95,387
0+176,82 1,39 5,57 0,80 5,89 8,23 6,584 48,475
0+210,29 3,31 3,55 2,35 4,56 33,47 78,655 152,623
0+234,36 6,33 0,38 4,82 1,97 24,07 116,017 47,418
0+237,38 5,88 0,88 6,11 0,63 3,02 18,452 1,903
0+239,77 6,25 0,35 6,07 0,62 2,39 14,507 1,482
0+252,63 5,32 1,59 5,79 0,97 12,86 74,459 12,474
0+298,39 0,00 8,61 2,66 5,10 45,76 121,722 233,376
0+316,67 0,00 8,95 0,00 8,78 18,28 0,000 160,498
0+330,10 0,00 4,34 0,00 6,65 13,43 0,000 89,310
0+389,58 4,67 0,00 2,34 2,17 59,48 139,183 129,072
0+392,71 3,37 1,34 4,02 0,67 3,13 12,583 2,097
0+406,41 3,37 0,91 3,37 1,13 13,70 46,169 15,481
0+445,16 1,61 2,84 2,49 1,88 38,75 96,488 72,850
0+445,16 1,89 3,01 1,75 2,93 0,00 0,000 0,000
0+517,72 2,15 3,16 2,02 3,09 72,56 146,571 224,210
0+545,02 0,00 4,60 1,08 3,88 27,30 29,484 105,924
0+566,63 0,00 4,35 0,00 4,48 21,61 0,000 96,813
0+591,99 0,00 3,71 0,00 4,03 25,36 0,000 102,201
0+640,00 0,00 4,46 0,00 4,09 48,01 0,000 196,361
0+684,00 0,00 4,56 0,00 4,51 44,00 0,000 198,440
0+720,88 0,00 4,18 0,00 4,37 36,88 0,000 161,166
0+730,88 0,00 4,01 0,00 4,10 10,00 0,000 41,000
0+755,20 0,00 4,09 0,00 4,05 24,32 0,000 98,496
0+755,20 0,77 5,49 0,39 4,79 0,00 0,000 0,000
0+775,00 0,77 4,85 0,77 5,17 19,80 15,246 102,366
0+815,00 2,83 1,62 1,80 3,24 40,00 72,000 129,600
0+815,00 2,83 1,61 2,83 1,62 0,00 0,000 0,000
0+868,50 0,00 3,39 1,42 2,50 53,50 75,970 133,750
0+912,89 0,00 4,81 0,00 4,10 44,39 0,000 181,999
0+912,89 0,00 4,81 0,00 4,81 0,00 0,000 0,000
0+956,63 1,76 3,91 0,88 4,36 43,74 38,491 190,706
0+993,21 1,54 4,88 1,65 4,40 36,58 60,357 160,952
1+008,30 0,00 6,01 0,77 5,45 15,09 11,619 82,241
1+035,00 0,00 6,02 0,00 6,02 26,70 0,000 160,734
1+035,00 0,00 5,95 0,00 5,99 0,00 0,000 0,000
1+081,60 0,00 5,56 0,00 5,76 46,60 0,000 268,416
1+131,32 0,00 6,22 0,00 5,89 49,72 0,000 292,851
1+176,00 0,00 5,41 0,00 5,82 44,68 0,000 260,038

suma: 1311,96 4306,88

Załącznik nr 9.

Długość Średnia długośćKilometraż Odległość

TABELA POWIERZCHNI PLANTOWANIA SKARP

Powierzchnia



0+118,80 4,27 0,00 0,00 0,000
0+134,47 4,38 4,33 15,67 67,851
0+147,44 4,54 4,46 12,97 57,846
0+168,59 4,30 4,42 21,15 93,483
0+176,82 4,49 4,40 8,23 36,212
0+210,29 4,31 4,40 33,47 147,268
0+234,36 4,25 4,28 24,07 103,020
0+237,38 4,25 4,25 3,02 12,835
0+239,77 4,25 4,25 2,39 10,158
0+252,63 4,41 4,33 12,86 55,684
0+298,39 4,67 4,54 45,76 207,750
0+316,67 5,25 4,96 18,28 90,669
0+330,10 2,96 4,11 13,43 55,197
0+389,58 2,86 2,91 59,48 173,087
0+392,71 3,24 3,05 3,13 9,547
0+406,41 3,10 3,17 13,70 43,429
0+445,16 3,55 3,33 38,75 129,038
0+445,16 3,54 3,55 0,00 0,000
0+517,72 3,68 3,61 72,56 261,942
0+545,02 3,72 3,70 27,30 101,010
0+566,63 3,72 3,72 21,61 80,389
0+591,99 3,54 3,63 25,36 92,057
0+640,00 3,81 3,68 48,01 176,677
0+684,00 3,80 3,81 44,00 167,640
0+720,88 3,82 3,81 36,88 140,513
0+730,88 3,79 3,81 10,00 38,100
0+755,20 3,87 3,83 24,32 93,146
0+755,20 6,05 4,96 0,00 0,000
0+775,00 5,37 5,71 19,80 113,058
0+815,00 4,27 4,82 40,00 192,800
0+815,00 4,26 4,27 0,00 0,000
0+868,50 4,83 4,55 53,50 243,425
0+912,89 3,44 4,14 44,39 183,775
0+912,89 3,44 3,44 0,00 0,000
0+956,63 5,05 4,25 43,74 185,895
0+993,21 4,59 4,82 36,58 176,316
1+008,30 4,97 4,78 15,09 72,130
1+035,00 4,27 4,62 26,70 123,354
1+035,00 4,27 4,27 0,00 0,000
1+081,60 5,16 4,72 46,60 219,952
1+131,32 3,87 4,52 49,72 224,734
1+176,00 4,36 4,12 44,68 184,082

suma: 4364,07

Załącznik nr 10.

Kilometraż Odległość

TABELA POWIERZCHNI TRAWNIKÓW

Długość 
przekroju

Średnia długość 
przekroju

Powierzchnia



0+118,80 17,48 0,00 0,00 0,000
0+134,47 16,75 17,12 15,67 268,270
0+147,44 17,59 17,17 12,97 222,695
0+168,59 18,69 18,14 21,15 383,661
0+176,82 19,04 18,87 8,23 155,300
0+210,29 19,34 19,19 33,47 642,289
0+234,36 16,98 18,16 24,07 437,111
0+237,38 14,74 15,86 3,02 47,897
0+239,77 14,22 14,48 2,39 34,607
0+252,63 19,12 16,67 12,86 214,376
0+298,39 20,26 19,69 45,76 901,014
0+316,67 20,25 20,26 18,28 370,353
0+330,10 20,24 20,25 13,43 271,958
0+389,58 19,03 19,64 59,48 1168,187
0+392,71 19,76 19,40 3,13 60,722
0+406,41 19,35 19,56 13,70 267,972
0+445,16 19,61 19,48 38,75 754,850
0+445,16 13,81 16,71 0,00 0,000
0+517,72 14,70 14,26 72,56 1034,706
0+545,02 14,27 14,49 27,30 395,577
0+566,63 14,06 14,17 21,61 306,214
0+591,99 13,65 13,86 25,36 351,490
0+640,00 14,35 14,00 48,01 672,140
0+684,00 14,42 14,39 44,00 633,160
0+720,88 14,10 14,26 36,88 525,909
0+730,88 15,07 14,59 10,00 145,900
0+755,20 14,52 14,80 24,32 359,936
0+755,20 7,44 10,98 0,00 0,000
0+775,00 4,23 5,84 19,80 115,632
0+815,00 2,79 3,51 40,00 140,400
0+815,00 2,79 2,79 0,00 0,000
0+868,50 4,66 3,73 53,50 199,555
0+912,89 6,01 5,34 44,39 237,043
0+912,89 6,01 6,01 0,00 0,000
0+956,63 4,06 5,04 43,74 220,450
0+993,21 0,00 2,03 36,58 74,257
1+008,30 0,00 0,00 15,09 0,000
1+035,00 0,00 0,00 26,70 0,000
1+035,00 0,00 0,00 0,00 0,000
1+081,60 0,00 0,00 46,60 0,000
1+131,32 0,00 0,00 49,72 0,000
1+176,00 0,00 0,00 44,68 0,000

suma: 11613,63

Załącznik nr 11.

Kilometraż Odległość

TABELA ZDJĘCIA GLEBY

Długość 
przekroju

Średnia długość 
przekroju

Powierzchnia
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